关于举办第45届世界技能大赛

河北省选拔赛的通知

各市(含定州、辛集市)人力资源和社会保障局，有关参赛单位：

    世界技能大赛由世界技能组织举办，被誉为“技能奥林匹克”，是世界技能组织成员展示和交流职业技能的重要平台，其竞技水平代表了各领域职业技能发展的世界先进水平。第45届世界技能大赛将于2019年在俄罗斯喀山举行，为在我省进一步推广世赛理念，弘扬工匠精神，为全国选拔赛选拔优秀参赛选手，省人力资源和社会保障厅决定举办第45届世界技能大赛河北省选拔赛（以下简称全省选拔赛）。现将有关事项通知如下：
    一、组织领导
    全省选拔赛由省人力资源和社会保障厅主办，唐山劳动技师学院、邢台技师学院、唐山技师学院承办。

为加强竞赛的组织领导，保障各项比赛顺利进行，特成立第45届世界技能大赛河北省选拔赛组织委员会（组委会人员名单见附件1）。组委会下设秘书处和技术处。秘书处设在河北省人力资源和社会保障厅职业能力建设与农民工工作处，负责大赛政策制定和统筹协调等工作。技术处设在河北省职业技能鉴定指导中心，负责大赛组织实施和相关技术工作。

二、竞赛项目
根据第45届世界技能大赛参赛工作调查情况，车身修理、汽车喷漆、工业控制 、CAD机械设计、平面设计技术、美发、美容、餐厅服务（西餐）、数控铣 、数控车、焊接、机电一体化、电气装置、汽车技术、电子技术、烘焙、信息网络布线、网络系统管理、移动机器人、网站设计与开发等20个项目（工种）由组委会组织集中选拔；家具制造、商务软件解决方案、货运代理、商品展示技术、综合机械与自动化、印刷媒体技术、工业机械安装、砌筑、木工、精细木工、园艺、抹灰与隔墙系统、管道与制暖、瓷砖贴面、制造团队挑战赛、时装技术、花艺、珠宝加工、3D数字游戏艺术、糖果/西点制作、烹饪（西餐）、混凝土建筑、水处理技术等23个参赛选手较少的项目（工种），由项目承办基地组织选拔，组委会监督。

各项目（工种）根据全省选拔赛成绩确定1-2名候选选手，待人力资源社会保障部确定全国选拔赛各项目参赛名额后，按要求选派选手参赛。第44届世界技能大赛入围国家集训队且符合第45届世界技能大赛全国选拔赛报名条件的选手，可直接报名参加全国选拔赛。
三、竞赛时间地点

（一）选拔赛时间

2018年4月25-27日。

选拔赛地点
唐山劳动技师学院：数控铣、数控车、焊接、机电一体化、电气装置、汽车技术、电子技术、烘焙

邢台技师学院：车身修理、汽车喷漆、工业控制、CAD机械设计、平面设计技术、餐厅服务（西餐）、美发，美容

唐山技师学院:信息网络布线、网络系统管理、移动机器人、网站设计与开发

四、命题标准

全省选拔赛各项目（工种）均以第45世界技能大赛（或往届世界技能大赛）技术文件为标准，参照世界技能大赛全国选拔赛技术文件和样题，进行命题及评判。

组委会技术处根据每个竞赛项目（工种）的特点、参赛队伍等情况，组织成立技术评判委员会，负责选任裁判、技术指导专家，组织命题和拟定评分规则，制定和解释竞赛规程等技术文件。全省选拔赛各竞赛项目技术指导文件和样题等，将及时在河北省职业资格工作网上公布。

    五、参赛条件

    根据世界技能大赛竞赛规则，符合下列条件者均可报名参加全省选拔赛：

    （一）参加机电一体化、信息网络布线项目的选手，年龄必须在24周岁以下（即1994年1月1日以后出生）；参加其他项目的选手，年龄必须在21周岁以下（即1997年1月1日以后出生）。

    （二）思想品德优秀、能吃苦、身心健康，具备相应职业（工种）扎实基本功和技能水平，具有较强学习能力以及身体素质、心理素质，应变能力良好，具有一定的英语基础。

    （三）参赛选手应为我省的企业职工、各类院校教职工和学生。

六、竞赛报名
 （一）各市人力资源社会保障局于2018年4月20日前，以市为单位统一向组委会技术处提交参加全省选拔赛相关报名材料，包括第45届世界技能大赛河北省选拔赛报名汇总表、第45届世界技能大赛河北省选拔赛选手报名表和第45届世界技能大赛河北省选拔赛裁判员报名表（见附件2、3、4），每个竞赛项目每学校（企业）限报2人（组），裁判员由各参赛学校（企业）选派（每项目限1人，熟悉参赛项目技术规则）。

    （二）第44届世界技能大赛国家集训队选手所在的单位，对应项目可加报1人（组）选手；第44届世界技能大赛中国集训基地所在单位，对应项目可加报1人（组）选手。同一单位符合上述2项条件的，只可享受其中1项。
七、表彰奖励
获得各项目（工种）前3名的选手由组委会颁发荣誉证书。前3名中的职工选手，由省人力资源和社会保障厅授予“河北省技术能手”称号。
    （二）项目（工种）在国家职业资格目录内的，根据参赛人数和成绩排名，确定前10%的选手（不超过3个），由省人力资源和社会保障厅晋升高级工（三级）职业资格，已具有高级工职业资格的晋升技师（二级）职业资格；前30%的其他选手（不超过7个）由省人力资源和社会保障厅晋升高级工（三级）职业资格。

    （三）各项目（工种）前3名选手的指导教师，由省人力资源和社会保障厅授予“优秀指导教师”称号，颁发荣誉证书。

    （四）除上述人员外，经全省选拔，参加第45届世界技能大赛全国选拔赛，并入选国家集训队的选手，项目（工种）在国家职业资格目录内的，由省人力资源和社会保障厅晋升高级工（三级）职业资格，已具有高级工职业资格的晋升技师（二级）职业资格，其指导教师可授予“优秀指导教师”称号。
八、其他事宜
   （一）举办世界技能大赛河北省选拔赛是发现和选拔优秀选手冲击全国选拔赛和世界技能大赛的有效措施，在引导青年人从事技能劳动、提升职业院校教学质量等方面具有重要意义。各级人社部门要高度重视，广泛发动，认真组织报名工作。

（二）大赛指定网站为河北省职业资格工作网，网址为http://he.osta.org.cn/。大赛的技术文件、相关表格及后续通知将发布在该网站，请自行登录下载。各工种竞赛具体要求以技术文件为准。
（三）各级人社部门要充分认识参与世界技能大赛的重要意义，加大开展职业技能竞赛活动的宣传力度，开展形式多样的宣传活动，大力宣传党和国家重视技能人才、加强高技能人才工作的政策措施，弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚和追求卓越、精益求精工匠精神，树立技能人才典型、引导广大职工和学生钻研新技术、掌握新技能、争创新业绩，带动更多劳动者走技能成才之路。
联系人及联系方式

秘书处联系人：巩世剑 0311-88616760
              王  鹏 0311-88616849

技术处联系人：杨玉华 0311-88616676
              刘志军 0311-88616277

   报名联系人：田  琦 0311-88616674
电子邮箱：76392585@qq.com
附件：1.第45届世界技能大赛河北省选拔赛组织

        委员会名单
      2.第45届世界技能大赛河北省选拔赛报名

        汇总表

      3.第45届世界技能大赛河北省选拔赛选手

        报名表

      4.第45届世界技能大赛河北省选拔赛裁判

        员报名表
河北省人力资源和社会保障厅

                       2018年4月17日
附件1

第45届世界技能大赛

河北省选拔赛组织委员会名单

一、主  任

赵爱平      河北省人力资源和社会保障厅副厅长

二、副主任

赵增印      河北省人力资源和社会保障厅职业能力

            建设与农民工工作处处长

刘金发      河北省人力资源和社会保障厅职业技能

            鉴定指导中心主任

三、秘书处

主  任

赵增印（兼）

副主任

巩世剑      河北省人力资源和社会保障厅职业能力

            建设与农民工工作处副处长

成  员

刘  伟      河北省人力资源和社会保障厅职业能力

            建设与农民工工作处主任科员

王  鹏      河北省人力资源和社会保障厅职业能力

            建设与农民工工作处主任科员

四、技术处

主  任

刘金发（兼）

副主任

杨玉华      河北省人力资源和社会保障厅职业技能

            鉴定指导中心副主任

成  员

刘志军      河北省人力资源和社会保障厅职业技能

        鉴定指导中心科长

田  琦      河北省人力资源和社会保障厅职业技能

        鉴定指导中心科员

附件2
第45届世界技能大赛
河北省选拔赛报名汇总表
参赛单位（盖章）：

	裁判报名汇总

	项目
	姓名
	性别
	工作单位
	职称（职业资格）
	手机

	选手报名汇总

	项目
	姓名
	性别
	工作单位
	身份证号码
	手机

附件3
第45届世界技能大赛

河北省选拔赛选手报名表

	姓   名

	性   别

	相片

（2寸彩色）

	出生年月

	民  族

	单位名称

	学  历

	参赛项目

	职业等级

	联系方式

	电子邮箱

	身份证号

	指导教师

（限报1人）

	单位意见
	                                   （盖章）

                                   年   月    日

	备注

附件4

第45届世界技能大赛

河北省选拔赛裁判员报名表

	姓  名

	性  别

	出生日期

	出生地

	政治面貌

	毕业院校

	学  历

	现工作单位及职务

	职称/职业资格

	拟参与执裁项目

	身份证号

	联系电话

	电子邮箱

	简

要

经

历

	单位意见
	                                           （盖章）

                                   年   月    日

2
— 1 —